ข) ฝ่ายนิติบัญญัติ ควรมีการออกกฎหมายให้มีความสอดคล้องกับพันธกรณีต่างๆ ทั้งกฎหมายที่ใช้ในยามสันติและกฎหมายอันเกี่ยวกับการปฏิบัติของทหารและพลเรือนในกรณีพิพาททางอาวุธหรือการตราพระราชบัญญัติอนุวัติการอนุสัญญาและพิธีสาร เช่นเดียวกับพระราชบัญญัติอนุวัติการอนุสัญญาเจนีวาว่าด้วยเชลยศึก ลงวันที่ 12 สิงหาคม 1949 พ.ศ.2492 เป็นต้น เพื่อให้เอื้อต่อการปฏิบัติพันธกรณีต่างๆ สอดคล้องตามพิธีสาร โดยผู้เขียนได้เสนอร่างพระราชบัญญัติมาในตอนท้ายของบทนี้ซึ่งผู้เขียนพิจารณาประกอบกับอนุสัญญาและพิธีสารฉบับที่ 1 เนื่องจากเห็นว่าประเทศไทยได้เป็นภาคีของอนุสัญญาและพิธีสารดังกล่าวแล้ว ส่วนสำหรับพิธีสารฉบับที่ 2 หากประเทศไทยเป็นภาคีจึงจะมีการศึกษาขยายผลต่อไป